è alla urba
na, mentre la Campagna si insinua caratterizzando 
il perimetro più esterno con orti, e giardini l . 

Insomma, per il noto passo del Villani relativo al giu
bileo del 1300, peraltro intriso dì campanilismo e su 
un'antica rivalità Roma-Firenze "la nostra città di figliuola 
e fattura di Roma, era nel suo montare e a seguire grandi cose, 
come Roma nel suo 

stesso Petrarca non è immune da questo intreccio di senti
menti profani e religiosi corretti dalla della realtà, co
me in vari punti del suo vasto epistolario e di opere 
letterarie. Sentimenti diversi che sono ancora di aspettativa prima 
del suo viaggio a Roma nel 1337, più ed con 
maggior forza all'occasione simbolica della sua incoronazione in 
Campidoglio nella primavera del 1341. 

Per un panorama critico delle fonti relativamente a questo argomento si v. M. MIGLIO, 
Scritture, scrittori e storia. I: Per la storia del Trecento a Roma. Roma 1991. 

2 G. VILLANI, Nuova cronica, ed. critica a cura di G. Porta, II, Parma 1991, XII, XXXVI, 40-43. 
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"Solebas enim, memini, me a veniendo hoc maxime 
pretextu ne, ruinose urbis aspectu fame non rispondente atque opi
nioni mee ex Iibris concepite, ardor meus ille Ego quo

quamvis desiderio flagrarem, non invitus differebam, metuens 
ne quod ipse michi animo finxeram, extenuarent oculi et 
sempre nomini bus inimica presentia. IIla vero, mirum dictu, nichil 
imminuit, sed auxit omnia. Vere maior fuit Roma, maioresque sunt 
reliquie quam rebar. lam non orbem ab hac urbe domitum, sed tam 
sero domitum miror" e, con accento 
data altamente simbolica, in armonia con i propri 

idi bus Martiis, Capitolio"3. 
Il 30 novembre di quello stesso anno, o forse più tardi, 

scrivendo a Giovanni Colonna, rievoca nella Familiari VI il loro 
vagabondare durante il soggiorno romano nella primavera del 1337: 

"Vagabamur pariter in iHa tam magna, cum propter 
spatium vacua videatur, populum habet immensum; nec in urbe 
tantum sed circa urbem vagabamur, aderatque per passus 
quod linguam atque animum excitaret ( ... ) quo pergo? Possum 
ne tibi in hac parva papiro Romam profecto, si possim, 
non oportet; nosti omnia, non . romanus civis, sed quia talium 
primis curiosissirnus adolescentia fuisti. Qui bodie rnagis 
ignari rerum romanarum sunt, quam romani invitus dico: nu
squam minus Roma cognoscitur quam Rome. Qua in re non 
rantiam solam fleo quanquam quid peius sed vir
tutum fugam exiliumque multarum. Quis enim dubitare qUlll 
illico surrectura sit, si ceperit se Roma ,",v,,,",,,-,,,